
                   

                     VY_32_INOVACE_04_12_ČJ 

 

 

 

 

 

Téma Číslovky - druhy 

Anotace Pracovní list- procvičování nového učiva- druhy číslovek 

Autor Mgr. Hana Flajšingerová 

Jazyk čeština 

Očekávaný výstup  Žák vyhledává v textu číslovky a třídí  je podle druhů. 

Speciální 

vzdělávací potřeby 
- žádné - 

Klíčová slova Číslovky, druhy číslovek. 

Druh učebního 

materiálu 
Pracovní list 

Druh interaktivity Aktivita. 

Cílová skupina Žák 

Stupeň a typ 

vzdělávání 
1. stupeň, 2. období 

Typická věková 

skupina 
11- 12let 

Celková velikost 398 kB 

 

 

Obrázky jsou dostupné pod těmito licencemi a na těchto stránkách: 

http://office.microsoft.com/cs-

cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900344853|mt:0| 

 

http://office.microsoft.com/cs-

cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345842|mt:0| 

 

 

http://office.microsoft.com/cs-

cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345811|mt:0| 

 

 

http://office.microsoft.com/cs-

cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345828|mt:0| 

 

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=vlk&ctt=1#ai:MC900216984|mt:0| 

 

 

 

 

 

 

http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900344853|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900344853|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345842|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345842|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345811|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345811|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345828|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?ex=2&qu=prase#ai:MC900345828|mt:0|
http://office.microsoft.com/cs-cz/images/results.aspx?qu=vlk&ctt=1#ai:MC900216984|mt:0|


 

 

    

                 VY_32_INOVACE_04_12_ČJ 

 

 

  TTřřii  pprraassááttkkaa  

                
  

PPřřeeččttii  ssii  nneejjpprrvvee  tteexxtt  zznnáámméé  ppoohhááddkkyy,,  ppoottoomm  vvyypprraaccuujj  úúkkooll  ppoodd  tteexxtteemm..  

BBuuddeešš  ––  llii  hhoottoovv,,vvyypprraaccuujj  úúkkooll  pprroo  „„rryycchhllííkkyy““!!  

  

  

  

 

Na jednom statku žila prasečí maminka, která měla tři syny. Když vyrostli a dospěli, 

vydali se do světa, aby si tam postavili své domečky. První prasátko bylo líné a rozhodlo 

se, že nejrychleji postaví domeček ze slámy. Byl opravdu postavený natotata. Druhé 

prasátko bylo také pohodlné a vystavělo domek z několika dřevěných desek. Třetí, 

nechytřejší prasátko vědělo, že nejlepší a nejbezpečnější domeček je z cihel. Nadřelo se 

na jeho stavbě určitě stokrát více. Roztrhalo při práci nejméně troje pracovní rukavice a 

dvakrát muselo opravovat polámanou lopatu! Práce na domečku mu trvala 

šedesát dní.  

A jak to bylo dál, to už určitě každý ví. Kde se vzal, tu se vzal, přistěhoval se 
do kraje mlsný vlk a brousil si zuby na naše čuníky.                                     

Do slaměného domečku jen jedenkrát silně foukl a sesypal se! 

Prasátko běželo rychlostí dvacet kilometrů za hodinu a schovalo se k bratříčkovi do 
dřevěného domečku. Vlk za ním! 

Do dřevěného domečku fouknul sedminásobně větší silou, ale 

domeček nepovolil. Vlk se tedy do něj opřel tlapami, domeček 
zapraskal a zřítil se. 

Oba čuníci vzali nohy na ramena a utíkali se schovat 

k nejchytřejšímu bráškovi. Zalezli do kouta v cihlovém domečku a třásli se strachy. 

 

 

 



Přiběhl vlk foukal- a nerozfoukal! Opřel se tlapami o dům- domeček vše vydržel. Nakonec 

se pokusil vlézt dovnitř komínem, ale vletěl mu do očí a do čenichu kouř. Rozkašlal se, až 
spadl ze střechy! 

Vlk zjistil,že se do domečku nedostane a tak se raději  odstěhoval z kraje. Nyní žije za 

devaterými horami, založil si rodinu a čuníky už nechal být. Chodí nakupovat do 

PENNY buřty a salámy, protože vlk přece maso musí, ne?          

Prasátka postavila ještě další domečky a založila Prasečí osadu. 

 

 

A NYNÍ ÚKOL PRO TEBE! Vyznač v textu modře všechny číslovky a rozděl je do chlívečků 

podle druhů. „Chlívečky“ pojmenuj! 

 

 

Zá…………….               Řa…………………              Dru………………             Ná………... 

.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Rychlíci“! 

Po vypracování úkolu zkuste na následující řádky napsat  „pohádkovou“  větu, 

ve které je obsažena nějaká číslovka. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ŘEŠENÍ: 

 

Na jednom statku žila prasečí maminka, která měla tři syny. Když vyrostli a dospěli, 

vydali se do světa, aby si tam postavili své domečky. První prasátko bylo líné a rozhodlo 

se, že nejrychleji postaví domeček ze slámy. Byl opravdu postavený natotata. Druhé 

prasátko bylo také pohodlné a vystavělo domek z několika dřevěných desek. Třetí, 

nechytřejší prasátko vědělo, že nejlepší a nejbezpečnější domeček je z cihel. Nadřelo se 

na jeho stavbě určitě stokrát více. Roztrhalo při práci nejméně troje pracovní rukavice a 
dvakrát muselo opravovat polámanou lopatu! Práce na domečku mu trvala šedesát dní.  

A jak to bylo dál, to už určitě každý ví. Kde se vzal, tu se vzal, přistěhoval se do kraje 
mlsný vlk a brousil si zuby na naše čuníky.                                     

Do slaměného domečku jen jedenkrát silně foukl a sesypal se! 

Prasátko běželo rychlostí dvacet kilometrů za hodinu a schovalo se k bratříčkovi do 
dřevěného domečku. Vlk za ním! 

Do dřevěného domečku fouknul sedminásobně větší silou, ale 

domeček nepovolil. Vlk se tedy do něj opřel tlapami, domeček 
zapraskal a zřítil se. 

Oba čuníci vzali nohy na ramena a utíkali se schovat 
k nejchytřejšímu bráškovi. Zalezli do kouta v cihlovém domečku a třásli se strachy. 

Přiběhl vlk foukal- a nerozfoukal! Opřel se tlapami o dům- domeček vše vydržel. Nakonec 

se pokusil vlézt dovnitř komínem, ale vletěl mu do očí a do čenichu kouř. Rozkašlal se, až 

spadl ze střechy! 

Vlk zjistil, že se do domečku nedostane a tak se raději odstěhoval z kraje. Nyní žije za 

devaterými horami, založil si rodinu a čuníky už nechal být. Chodí nakupovat do 

PENNY buřty a salámy, protože vlk přece maso musí, ne?          

Prasátka postavila ještě další domečky a založila Prasečí osadu. 

 

 

 
Rozdělení číslovek: 

Základní - jednom, tři, z několika, šedesát, dvacet, oba , vše 

Řadové   - první, druhé, třetí          

Druhové   - troje, devaterými                                      

Násobné – jedenkrát, stokrát, dvakrát, sedminásobně 

 

„!Rychlíci“ 

Např. 

V jeskyni se usadil dvanáctihlavý drak. 

Popelka běžela na třetí ples.      

 

 

 

 

 

 

 
 


